Il n'est pas permis de supposer que les premiers chrétiens, qui n'avaient pas eu le bonheur de contempler les traits de Jésus, ne se soient pas adressés aux Apôtres et aux Disciples, et ne leur aient pas fait de nombreuses questions sur l'extérieur de la personne du Sauveur. Il n'est pas douteux non plus que les Apôtres et les Disciples n'aient répondu avec bienveillance et avec détail à ces demandes, et qu'ainsi la tradition ait pu conserver, sinon entière et parfaite, la figure du Christ, du moins les principaux traits de sa personne et de son visage.

Aussi nous proposons-nous de recueillir ici les traditions

consacrées dans les différentes églises, qui pourront nous offrir quelques notions sur un sujet si plein d'intérêt.

Quoique la plupart de ces détails ne soient pas d'une authenticité absolue, cependant ils sont respectables, parce qu'ils sont élevés à un haut degré, sinon de certitude, du moins de probabilité, et ils nous font connaître ce que l'on a pensé, dans les différents temps, de la personne du Sauveur.

§ 4<sup>er</sup>. — DE LA PREMIÈRE IMAGE DE JÉSUS.

Nous avons parlé, dans l'*Introduction*, de la *Lettre* que le roi Abgare envoya à Jésus et de la *Réponse* qu'il en reçut. A ce récit se rattache l'histoire d'un portrait dit l'*Image miraculeuse d'Edesse*, ou *portrait de Jésus-Christ peint par lui-même*. On rapporte, en effet <sup>1</sup>, qu'Abgare, affligé que le

<sup>1</sup> Nous pensons que cette relation peut être avantageusement appuyée par l'autorité du savant cardinal Baronius. C'est pourquoi nous plaçons ici l'extrait de ses *Annales ecclésiastiques*, an. 51, n. 61, qui s'y rapporte.

« Quin et ab ipso Christo sui imaginem, non arte hominis elaboratam, sed ab ipsomet rerum architecto et opifice Domino Nostro, ad Abgarum missam post datam epistolam, a compluribus gravissimis Auctoribus scriptum reperimus. — Evagrius Scolasticus, *hist.*, l. 4, c. 26, id testatur; at non fuit ipse ejus rei primus auctor; sed quoniam miracula inde prodita recenset, occasione ejus rei meminit: Quæ vero ab ipso scripta recitata sunt in Concilio Nicæno, can. secundo, a patribus, ut egregie testata, fideque digna, comprobata habentur.

Quomodo autem ea imago non manufacta dicatur, Joannes Damascenus, *de fide orthod.*, l. 4, c. 17, sic scribit :

Historia quoque proditum est: Cum Abgarus, Edessæ rex, eo nomine pictorem misisset, ut Domini imaginem exprimeret; neque id pictor ob splendorem ex ipsius vultu mauantem, consequi potuisset; Dominum ipsum divinæ suæ ac vivificæ faciei pallium admovisse, imaginemque suam ei impressisse: sic que illud ad Abgarum, ut ipsius cupiditati satisfaceret, misisse.) Hæc Damascenus; nec diversa Nicephorus, *hist.*, l. 2, c. 7.